



Trzeba korzystać z ostatnich promieni jesiennego słońca.

JESIEŃ...



Na razie można jeszcze bawić się na świeżym powietrzu, ale już niedługo...



Jesienna praca w ogrodzie absorbują.



Idziemy do domu, bo w listopadzie zmierzch wcześniej zapada.

Za ten domek będą ptaki w zimie wdzięczne.



Te ławki pokryje wkrótce gruba warstwa śniegu.

Foto — M. KOPEĆ

Nie wyrzucać kotleta... na śmietnik!

Niedawno podniesiono ceny na mięso i wyroby mięsne. Ma się rozumieć, że wśród szerokiego rzesz konsumentów nie wywołało to entuzjazmu i zachwytu. Któż zresztą nie chciałby, aby mięsa było dużo i po niskich cenach. Rzecz jednakże w tym, że tego mięsa nie ma na tyle, aby dostatecznie zaspokoić wszystkie nasze potrzeby gospodarze w tej dziedzinie. Niewątpliwie mamy tutaj do czynienia z niedoborem, który przy racjonalnej gospodarce mógłby być o wiele mniejszy, lub nie byłoby go wcale.

Stwierdzenie to postaram się poprzeć odpowiednimi argumentami. Niewątpliwie za sprawą obfitości mięsa łączy się sprawa nie tylko racjonalnej organizacji hodowli w rolnictwie, ale sprawa dostatku paszy, którą niejednokrotnie kupujemy za granicą. Kupujemy, to prawda, ale równocześnie ogromne ilości tej paszy potrzebnej dla trzody chlewnej marnujemy w sposób karygodny. Marnotrawstwo panoszy się w miastach całej Polski, szczególnie drastyczne formy przybiera również w woj. rzeszowskim. Do niedawna nikomu bowiem — a w każdym bądź razie niewielu ludziom odpowiedzialnym za ten stan rzeczy — przyszło do głowy, aby wykorzystać tysiące kg odpadków kuchennych, produkowanych w każdym mieście przez każdy dom i każde miejskie gospodarstwo, nie mające zresztą możliwości gospodarskiego spożytkowania tych odpadków. Idą więc do kanału resztki chleba, kartofil, jarzyn i wielu innych rzeczy.

Dobrze się więc stało, że na to marnotrawstwo zwróciło uwagę ostatnie Plenum KW PZPR. Trud nad gospodarskim wykorzystaniem odpadków opłaca się...

ODPADKI MOGĄ ZASTĄPIĆ PASZĘ

Tylko nieśmiałe próby zbierania odpadków kuchennych, jakie podjęto w naszym województwie przed siębiorstwem „Tucz Przemysłowy”, napotykały zresztą w swej pracy na tysiące trudności i tyleż przeszkód — wykazały, że sprawa warta jest trudu i sownicie się opłaca. Mianowicie dwie tuczarnie spośród prowadzonych kiedyś 14 tuczarni przez wyżej wymienione

Puchar WRN — otrzymali strażacy z Przemysła

W połowie listopada w Rzeszowie odbyły się piąte wojewódzkie zawody pożarnicze zawodowych straży pożarnych. Startowało w nich ogółem 8 jednostek. W odróżnieniu od lat poprzednich, poszczególne jednostki nie występowały samodzielnie, lecz zespołowo — dwie różne strażę stanowiły jeden zespół. Celem zawodów było sprawdzenie sprawności operacyjnej w działaniu i współpracy.

Najsprawniejszym okazał się zespół: Zawodowa Straż Pożarna z Przemysła i Sarzyny. Zdobył on pierwsze miejsce. Tym samym przemyski strażacy zatrzymali na rok następny puchar przechodni przewodniczącego Prezydium WRN, zdobyty w zawodach z roku 1958. Zwycięzcy z Przemysła i Sarzyny otrzymali cenne nagrody. Drugie miejsce zdobył zespół straży z Jarosławia i Huty Stalowa Wola.

przedsiębiorstwo, a to tuczarnie w Rudnej Wielkiej i Mielcu w 1956 r. zebrały 800 ton odpadków kuchennych. A 600 ton odpadków, to w prostym rachunku równa się 100 tonom pasz treściwych. 100 ton pasz treściwych to jeszcze kropla w morzu ogromnych możliwości. Jak obliczali fachowcy z przedsiębiorstwa „Tucz Przemysłowy” w samym tylko Rzeszowie istnieje możliwość zebrania 3.000 ton odpadków kuchennych, co zastąpiłoby 450 ton pasz treściwych w ciągu roku z importowanych za dewizy. 450 ton pasz — dałoby to z kolei możliwość wyprodukowania tańszym kosztem 86 tysięcy kg mięsa wyprodukowanego, co równa się wyhodowaniu 860 sztuk tuczników o przeciętnej wadze 100 kg. Mamy więc obliczone możliwości dodatkowego prawie darmowego wyprodukowania mięsa w jednym tylko mieście. Pomnożmy je teraz przez wiele innych miast naszego województwa, a przekonamy się, że trud nad gospodarskim wykorzystaniem odpadków kuchennych, nie jest wymysłem maniaków.

INICJATOROM NALEŻY SIĘ UZNANIE I POMOC

Niestety, jak do tej pory sprawą tą nikt poważnie się nie zajął, a niezlicznym inicjatorom w tej dziedzinie nikt nie dopomógł. Oto wysiłki przedsiębiorstwa „Tucz

Przemysłowy”, który do niedawna prowadził na terenie województwa 125 punktów zbiórki odpadków kuchennych, głównie przy blokach mieszkalnych wskutek niezrozumienia obywateli i z braku pomocy ze strony władz, nie dały spodziewanych rezultatów. W koszach ustawionych przez „Tucz Przemysłowy” na zbiór odpadków suchych i w beczkach na odpadki płynne, pojawiły się śmieci, szkło i popiół. Wiele punktów zbiórki odpadków musiano siłą rzeczy polikwidować. Na niczym spełży również pertraktacje przedsiębiorstwa „Tucz Przemysłowy” z różnymi instytucjami — o założenie punktów zbioru odpadków przy stołówkach. Nie pomogły nawet opłaty dla zajmujących się zbieraniem tych odpadków.

Skutek? Do dzisiejszego dnia w naszych miastach obserwujemy ogromne marnotrawstwo pasz mogących wykarcić niejedną tuczarnię trzody chlewnej. Dzieje się tak mimo że w tych sprawach zapadły już uchwały i wydano już odpowiednie zarządzenia lub apele.

PRZYKŁAD DAJA INNE WOJEWÓDZTWA

PROBLEM nadal pozostaje problemem. Nielicznych bowiem tuczarni w naszym województwie nie można uważać za rozwiązane kwestii. Tymczasem na terenie innych województw sprawa racjonalnego wykorzystania odpadków kuchennych zaczyna obierać właściwy kierunek. Oto np. na terenie woj. katowickiego istnieje już kilka tuczarni trzody, prosperu-

ciąg dalszy 4

Wychowawcy naszej młodzieży



ANTONI FYDA

To pedagog o nieprzeciętnych zdolnościach. Nie dziwnego, w szkolnictwie pracuje już od 1922 roku, czyli 37 lat swojego życia poświęcił sprawie wychowania młodzieży. W Stróżach, gdzie przeszedł ćwierć wieku jest kierownikiem szkoły cieszy się autorytetem, poważaniem wśród całego społeczeństwa. Bo i jakże mogłoby być inaczej?

Przecież dla dobra wsi, szkoły i młodzieży zrobił niemało. Wspomnę tylko, iż dzięki jego zabiegom w ostatnich latach szkoła została zelektryfikowana i radiofonizowana. On to założył pozytywną pracownię szkolną, dziełem jego rąk jest wiele pomocy, które dziewczętom i chłopcom ułatwiają naukę. Zdaniem Inspektoratu Oświaty Prezydium PRN w Gorlicach, jeśli chodzi o poziom i wyniki nauczania — szkoła w Stróżach może być przykładem dla innych w powiecie.

Obecnie jego marzeniem jest stworzenie dzieciom jeszcze lepszych warunków do zdobywania nowych wiadomości. Rzucił więc apel, aby w najbliższych latach zbudować w Stróżach obiekt szkolny o jasnych salach lekcyjnych. Inicjatywę tę podjęła ludność całej osady.

TOCIEK ZAGIEKAŁ

MAŻ I ŻONA

Jeden z wysokich funkcjonariuszy amerykańskiego Departamentu Stanu, kierujący polityką USA wobec krajów zacofanych gospodarczo, ożenił się ostatnio z p. Behoteguy de Teramond, która jest autorką książki dla kobiet „Bądź piękną”. W książce tej zaleca ona stosowanie przede wszystkim diety odchudzającej.

POLITYCZNE DESERY

W restauracji francuskiego Zgromadzenia Narodowego, wśród deserów proponowanych przez kartę, figuruje m. in. „Tajemnica”. Idzie o lody z migdałami. Powodem wśród niektórych deputowanych cieszy się jednak ostatnio deser o nazwie „Spisek”.

FIKCYJA LITERACKA

Pisarz Eric Picquetwicks, autor książki „Zamach w Istambule”, spotkał na pewnym przyjęciu dyplomata tureckiego, któremu opowiedział treść swej książki. „Zaczyna się ona od incydentu dyplomatycznego — stwierdził autor — a mianowicie od zamordowania przedstawiciela Turcji przy NATO”. „Czy rzeczywiście trzeba go było uśmiercić?” — spytał dyplomata, którym okazał się p. Apaydin... przedstawiciel Turcji przy NATO.



ANTONI WIERZBICKI

Ukończył studia biologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Można śmiało powiedzieć, że w pracy wychowawczej „zrobił zjadli”. Pracował bowiem w kilku szkołach średnich i podstawowych na terenie południowej Polski. Podczas okupacji udział na „ajnych komitetach lekcji z chemii i biologii. Wreszcie „osiadł” w Staszówce (pow. Gorlice), gdzie jest kierownikiem szkoły nr 1.

Mimo nie pierwszej już młodości (liczy 38 lat życia), nie żałuje nawet swoich wolnych, często nielicznych chwil, żeby rozwiązać troski szkoły i młodzieży. Na konto jego osiągnięć trzeba przypisać ostatnio dokonaną rozbudowę szkoły, podniesienie jej stopnia organizacyjnego, wyposażenie dziś siedmioklasowej placówki szkolnej w dodatkowe pomoce naukowe itp.

Wiele pracuje również społecznie. Jako radny PRN w Gorlicach. Nieobojętne są mu też potrzeby i troski gromady, w której mieszka. Tu również zasiada w radzie narodowej.

Za działalność społeczną i pracę w szkole A. Wierzbicki odznaczony został złotym Krzyżem Zasługi. (m)

